上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办 〔２０２５〕１９号

上海市人民政府办公厅关于

开展上海市政府质量奖评选工作的通知

各相关单位:

为激励引导我市各行各业加强质量管理,发挥质量、标准和创

新对经济社会发展的支撑引领作用,进一步提升上海质量工作水

平,经市委、市政府批准,２０２５—２０２６年上海市政府质量奖评选工

作正式启动.现将相关事项通知如下:

一、申报奖项

上海市政府质量奖包括“上海市市长质量奖”和“上海市质量

金奖”,均分为“先进质量管理模式”和“先进质量管理成果”.组织

可申报先进质量管理模式,个人可申报先进质量管理成果.

(一)上海市市长质量奖是我市最高质量荣誉,主要表彰质量

管理水平卓越及其创新性、示范性、推广性处于全国同行业领先地

—１—

位的先进质量管理模式,或对推动我市经济社会高质量发展作出

突出贡献的先进质量管理成果.

(二)上海市质量金奖主要表彰质量管理水平优秀及其创新

性、示范性、推广性处于我市同行业内领先地位的先进质量管理模

式,或对推动相关行业高质量发展作出重要贡献的先进质量管理

成果.

二、申报条件

(一)先进质量管理模式

１．申报上海市市长质量奖先进质量管理模式的组织,应获上

海市质量金奖３年以上;具备追求卓越的质量文化和显著的质量

创新能力;从事生产、经营活动的,主要经济、技术和质量等指标在

上年度处于国内领先水平,具有卓越的经营业绩、突出的社会贡献

及广泛的知名度和社会影响力;从事非营利性业务的,其社会贡献

处于国内或我市前列.

２．申报上海市质量金奖先进质量管理模式的组织,应在我市

行政区域内登记注册,生产经营３年以上;符合国家和我市有关产

业导向、环境保护、节能减排、安全生产、质量管理等法律法规政策

要求,具备相关资质或证照;质量管理工作具有行业特色、企业特

点,成绩显著;从事生产、经营活动的,主要经济、技术和质量等指

标在上年度处于我市同行业领先水平,具有良好的经营业绩、社会

贡献;从事非营利性业务的,其社会贡献处于我市同行业前列.

(二)先进质量管理成果

１．申报上海市市长质量奖先进质量管理成果的个人,应在我

市从事质量相关工作１０年以上;有较强的质量意识和创新能力,

—２—

积极推广应用先进质量管理理念或方法,在质量管理实践中形成

卓有成效的工作方法和经验,对提高组织、行业或我市质量水平和

绩效等作出突出贡献;具有广泛的知名度和社会影响力.

２．申报上海市质量金奖先进质量管理成果的个人,应在我市

从事质量相关工作５年以上;有较强的质量创新和改进意识,在质

量管理或实践中形成独特的工作方法、经验;对形成组织质量文

化、提高行业质量水平和绩效、推动我市产业工艺和技能改进等作

出重要贡献;具有较高的知名度和社会影响力.

(三)信用情况良好

申报组织应实施首席质量官制度,严格履行质量主体责任和

社会责任,具有良好的信用记录;近５年未发生亏损(政策性亏损

除外),无重大质量、安全、环境污染、公共卫生、食品药品安全等事

故(按照国家有关规定认定),无重大质量投诉,无严重失信行为.

三、申报要求

(一)组织或个人可直接申报市政府质量奖,也可经行业主管

部门、区市场监管局、行业协会、控股(集团)公司、专家学者、获奖

组织等推荐申报.

(二)申报市政府质量奖的组织或个人,在申报前应在相关组

织和该个人所在单位内部进行公示,公示时间不少于５个工作日.

(三)组织或个人不得在同一年内同时申报市、区两级政府质

量奖.获得先进质量管理模式或先进质量管理成果后的５年内,

不得再次申报曾获奖项.

四、申报材料要求

申报市政府质量奖的组织或个人,应如实填写申报材料.申

—３—

报材料的编制、报送要求和表单电子版、相关评价标准等详见市市

场监管局网站(scjgj．sh．gov．cn).

五、申报日期

申报截止日期为２０２５年７月３１日,各申报组织和个人应在

截止日期前向上海市政府质量奖评审委员会办公室提交申报

材料.

六、联系方式

联 系 单 位:市市场监管局

联系人及电话:倪旦红６４２２００００转２３３５分机

传 真:５４２３６０６１
材料寄送地址:江月路９００号１号楼２１４室

材料寄送联系人及电话:韩芳１５８２１１３３０６９、陆志瑜１３９１６３１２１０３

２０２５年５月１３日

(此件公开发布)

　上海市人民政府办公厅 ２０２５年５月１９日印发

—４—